
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-148

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  OPERE 
“POLTRONA  PORTARITRATTI”  E  “UP  DI  STRACCI”  DURANTE  LA  MOSTRA  DI 
GAETANO PESCE “A MEMORIA DI UN AMICO” A CAUSA D’ ATTI VANDALICI.  CIG 
Z8836B0EF0

Adottata il 13/06/2022
Esecutiva dal 19/06/2022

13/06/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-148

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE OPERE “POLTRONA 
PORTARITRATTI” E “UP DI STRACCI” DURANTE LA MOSTRA DI GAETANO PESCE “A 
MEMORIA DI UN AMICO” A CAUSA D’ ATTI VANDALICI. CIG Z8836B0EF0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2022/2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il museo di Arte contemporanea di Villa Croce, ha inaugurato dal 22 Settembre 2021 al 7 Gennaio 
2022  la mostra di uno dei più importanti designer italiani viventi, Gaetano Pesce (La Spezia 1939), 
con quattro sculture di dimensioni “fuoriscala” , che hanno occupato le piazze e i cortili più presti-
giosi di Genova, partendo da Piazza De Ferrari, simbolico centro della città, per diffondersi in piaz-
za Fontane Marose, e proseguire verso Palazzo Ducale prima di concludere questo ideale viaggio vi-
sivo nel parco di Villa Croce a fronteggiare il mare e il nuovo waterfront di Renzo Piano, un work 
in progress in fase attiva;
- durante il periodo di esposizione nelle suddette piazze, si sono verificati danneggiamenti alle opere 
“Poltrona Portaritratti” e “Up di Stracci” a causa di atti vandalici;

Considerato che:

- è compito della struttura organizzatrice della mostra garantite tutte le condizioni ottimali per la 
sicurezza  e la  conservazione  delle  opere,  nel rispetto  delle  norme previste dal Codice dei Beni 
Culturali;
- si ritiene opportuno il ripristino delle opere con intervento di manutenzione sulle parti oggetto di 
danneggiamento, quali la sfera dell’“Up di Stracci” e il piede della “Poltrona Portaritratti”;

Dato atto che:

- occorre quindi procedere all’affidamento del servizio di ripristino danni da atti vandalici delle ope-
re delle opere “Poltrona Portaritratti” e “Up di Stracci”  ricorrendo  alla ditta DEC S.r.l.s. Via XX 
Settembre, 4 – 21052 Busto Arsizio (VA) P.IVA 03602380127 (BENF. 60114) per € 1.300,00, oltre 
IVA 22%, come da preventivo nr. 217994/2022, conservato agli atti dell’Ufficio;
- il soggetto è stato segnalato dal produttore della mostra, in virtù di precedenti lavori svolti per lo 
stesso artista e quindi nell’ambito di una continuità dell’attività eseguita: si è fatto ricorso quindi, ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenute congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, sentiti in merito il produttore 
della mostra, proprietario delle opere e il responsabile del Museo di Arte Contemporanea di Villa 
Croce;

Considerato che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016”, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con 
L. 120 dell’11.9.2020, il servizio di ripristino delle opere “Poltrona Portaritratti” e “Up di Stracci”, 
come meglio specificato nel preventivo  217994/2022, conservato agli  atti  dell’Ufficio,  alla ditta 
DEC S.r.l.s. Via XX Settembre, 4 – 21052 Busto Arsizio (VA) P.IVA 03602380127;

2) di ritenere la spesa di cui al precedente punto adeguata sotto il profilo tecnico e congrua rispetto 
ai valori del mercato di riferimento, sentito in merito il competente Ufficio Tecnico Museografico 
della Direzione e il responsabile della Collezione di riferimento, che hanno curato gli aspetti tecnico 
- operativi del servizio;

3) di impegnare la somma di € 1.586,00 (Imponibile € 1.300,00 oltre IVA € 286,00) sul Capitolo 
22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il funzio-
namento dell’ente”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.999, altri servizi ausiliari n.a.c., ambito commer-
ciale del Bilancio 2022 (Imp.2022/10093)  in favore della Ditta  DEC S.r.l.s (Benf. 60114) CIG 
Z8836B0EF0;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
 - l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-148
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  OPERE  “POLTRONA 
PORTARITRATTI” E “UP DI STRACCI” DURANTE LA MOSTRA DI GAETANO PESCE “A 
MEMORIA DI UN AMICO” A CAUSA D’ ATTI VANDALICI. CIG Z8836B0EF0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


